²¹ “Ita Petrum fatemur principem apostolorum, primum ecclesiae membrum, caput collegii apostolici...”, y citando a Gregorio Magno añade: “Certe Petrus apostolus primum membrum sanctae et universalis ecclesiae est. Paulus, Andreas, Ioannes, quid aliud sunt quam singularium plebium capita? et tamen sub uno capite omnes sunt membra ecclesiae” (WA 2, 209, *Resolutio lutheriana*...; lo mismo afirma en su *Ad dialogum Silvestri Prieriatis*..., cf. WA 1, 671). Pero en la misma época, en la Disputa de Leipzig, dice: “Tertio quaero an Petrus sit pars ecclesiae; si est pars ecclesiae ergo non potest esse petra in hoc loco quia Christus dicit: ‘super hanc petram aedificabo ecclesiam meam’. Quare Petrus cum ecclesia aedificatur supra petram, et non est petra ipsa... Aut ergo Petrus non est petra super quam ecclesia aedificatur, aut non est pars ecclesiae quae aedificatur super petram” (WA 2, 269). (A lo que Johannes Eck responde que cabeza y miembro no se excluyen; también aquella es un miembro).

Llegamos así a la famosa exégesis del binomio *Petrus-petra* (Kephas-Kephas). Lutero apoyándose en Agustín entiende el apelativo de *petra* referido a Cristo: la roca no es Pedro, sino únicamente Cristo o bien la fe por la que Pedro —y de modo paralelo los cristianos a los que él representa, la Iglesia— se apoya en Cristo²². Por eso es inadmisibile el que Pedro personalmente haya recibido las llaves. Estas son confiadas a la Iglesia²³. Lutero pretende demostrarlo basándose en la aparente contradicción de Cristo: “te daré las llaves” (Mt 16, 18) y poco después “apártate de mí, Satanás” (Mt 16, 23). Luego no es la persona de Pedro ni de sus sucesores la aludida, sino la Iglesia y su confesión de fe²⁴.

b) *Las relaciones de Pedro con la Iglesia romana.*

Este apartado representa el paso del primado de Pedro al primado romano. En las *Resolutiones* nos dice Lutero que la Iglesia de Jerusalén es superior y anterior a la romana. Por tanto a Jerusalén le compete la preeminencia y el primado; no a Roma²⁵. Juan Eck acusaba a Lutero de haber afirmado

²² “Certum est enim, Augustinum saepius exposuisse petram Christum et fortassis vix semel Petrum, ideo plus pro me quam contra me facit. Quodsi etiam Augustinus et omnes Patres Petrum intellexerint per petram, resistam ego eis unus auctoritate apostoli Pauli... qui scribit 1 Cor 3 (11): Fundamentum aliud nemo ponere potest, praeterquam quod positum est quod est Jesus Christus, et auctoritate Petri primae 2 (4ss) ubi Christus lapidem vivum et angularem appellat docens ut supraedificemur in domum spirituales” (WA 2, 278). “Nusquam in sacris litteris Petrus petra dicitur, sed Christus, ut 1 Cor 10: Petra autem erat Christus” (WA 2, 628).